
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 15 

 (Adunanza straordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Oggetto: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E DEL 

DUP 2025/2027 – ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il  giorno  VENTITRE  del mese di  LUGLIO 

alle  ore 19:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale 

dal quale risultano  presenti  n.10  assenti n. 1  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

         La Consigliera Aldea è assente giustificata. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 
 

       

     PRESENTI       ASSENTI 

 

1 

 

Aldo Casorati 

 

x 

 

2 Luca Campanini x  

3 Pierfranco Madonini x  

4 Laura Mazzola x  

5 Walter Camasta x  

6 Gabriella Adenti x  

7 Salvatore Frajese x  

8 Palmiro Montemezzani x  

9 Anna Grazia Arzu x  

10 Barbara Fratarcangeli x  

11 Nicolina Vasilica Aldea 
 

x 

 totale 10 1 



 
deliberazione n.15                                                                                                     seduta del  23.07.2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 in data 19.12.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 10.04.2025 si è approvato il Conto 

Consuntivo relativo all’anno 2024. 

 

Richiamato l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 

126/2014, il quale testualmente prevede che: “Con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 

l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La 

deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 

 

Richiamati inoltre: 

1. il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento 

generale di bilancio; 

2. l’articolo 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 luglio il termine per 

l’assestamento generale di bilancio; 

3. il comunicato della Commissione Arconet del 01/07/2015 che chiarisce quanto segue “Si 

conferma che l’articolo 193 del TUEL non prevede, come obbligatoria, la verifica dello stato 

di attuazione dei programmi in sede di salvaguardia degli equilibri. Si segnala tuttavia che 

l’articolo 147-ter, comma 2, del TUEL conferma l’obbligo di effettuare periodiche verifiche 

circa lo stato di attuazione dei programmi. Tali verifiche risultano particolarmente rilevanti ai 

fini della predisposizione del DUP, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno.  

4. l’articolo 1 comma 785 legge 205/2017 che ha soppresso l’obbligo di allegare il prospetto di 

verifica dei vincoli di finanza pubblica alle variazioni di bilancio; 

 

Preso atto che il Responsabile del servizio finanziario ha proceduto alla verifica generale dei 

capitoli di entrata e di spesa; 

Considerato che, alla luce della verifica di cui sopra, si rende necessario procedere ad una 

variazione di bilancio al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, come 

risulta dagli allegati A – B – C   alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e 

sostanziale così rappresentati: 

All. A : Elenco variazioni Entrata per risorsa e spesa per Tipologia e categoria e Missione 

programma. 

All. B: Quadro di controllo equilibri di bilancio 

All. C: Parere revisore del conto 

 

 



 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come si evince dagli allegati B al presente 

atto come parte integrante e sostanziale; 

 

Accertato che non sussistono debiti fuori bilancio; 

Dato, altresì, atto che con il presente provvedimento viene variato il bilancio pluriennale 

2025/2027 ed il Documento Unico di programmazione 2025/2027 ad esso correlato.  

 

Dato atto che la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2025 è stata 

sottoposta all’esame del Revisore del conto, riportandone parere favorevole, allegato al 

presente atto sotto la lettera C; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000.  

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000.  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità.  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio economico finanziario 

sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267 e successive modificazioni; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge dai n.10  consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare integralmente le premesse del presente atto. 

 

2) di provvedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 8, del Decreto Legislativo 267/2000 alla 

variazione di assestamento generale del bilancio annuale di previsione degli esercizi finanziari 

2025/2027 ed all'adeguamento conseguente, per la parte finanziaria, del Documento Unico di 

programmazione 2025/2027. 

 

3) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 riportate nell'allegato A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale che comportano, contestualmente, la modifica 

del Documento Unico di programmazione 2025/2027 che, pertanto, viene aggiornato alla luce 

delle variazioni stesse.  

 

4) di dare atto che il bilancio di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025/2027, a seguito 

della presente variazione, sono in equilibrio ai sensi dell’articolo 193 del Decreto Legislativo 

267/2000, come da quadri di controllo allegati, quale parte integrante della presente 

deliberazione sotto la lettera B); 

 

5) di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio; 

 

6) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 

salvaguardia  dei suoi equilibri. Si dà atto, altresì, che lo stanziamento del fondo cassa, a 

seguito di detta variazione e decurtato dell’avanzo di amministrazione qui applicato, mantiene 

un saldo positivo ammontante ad € 337.621,04.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI  favorevoli unanimi resi dai  n.10  consiglieri presenti e votanti in forma palese per 

alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

*************************************************** 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

                     Il Sindaco                                                             Il Segretario Comunale 

                 Aldo Casorati                                                                               Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   

 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.07.2025 

  

 

                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                                Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                  (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

       

 


